AV. BATAGUASSU, 900 –  CX POSTAL 124 FONE: (067) 3409-1300 NAVIRAÍ – MS

LEI Nº 2.084, de 29 de NOVEMBRO de 2017
Obriga a Prefeitura Municipal de Naviraí a disponibilizar os valores

repassados e arrecadados junto à Concessionária de Energia Elétrica,

referentes à contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação

Pública – COSIP, previsto no art. 149-A da Constituição Federal, Lei

Municipal 138/76 e suas alterações.

A MESA DIRETORA da Câmara Municipal de Naviraí, Estado de

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais...

FAZ SABER que a Câmara Municipal, Reunida Ordinariamente no

dia 31 de outubro de 2017, aprovou o Projeto de Lei nº 33/2017, de

autoria do Poder Legislativo Municipal, e eu, Jaimir José da Silva,

Presidente, com fulcro no Artigo 60, § 7º da Lei Orgânica do

Município, Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º A Prefeitura Municipal deverá disponibilizar em seus sítios eletrônicos e

mural da Prefeitura, bem como Portal da Transparência, os valores arrecadados na fatura de

energia elétrica e arrecadados e repassados pela  Concessionária de Energia Elétrica referentes

à contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública, taxa de iluminação pública,

COSIP, previsto no art. 149-A da Constituição Federal, Lei Municipal 138/76 e alterações

454/89, 471/90 e 617/92.

Art. 2º A Prefeitura Municipal fica obrigada a enviar mensalmente à Câmara

Municipal relatório com os valores arrecadados e repassados pela Concessionária de Energia

Elétrica – Taxa de Iluminação Pública “COSIP”, referidos no artigo anterior.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, Estado de Mato Grosso

do Sul, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2017.

JAIMIR JOSÉ DA SILVA

Presidente